<sup>77</sup> Ea enim, quae naturaliter rationi sunt insita, verissima esse constat, in tantum ut nec ea esse falsa sit possibile cogitare CG, L. I, C. 7

<sup>78</sup> impediuntur, propter complexionis indispositionem, ex qua multi naturaliter sunt indispositi ad sciendum. Unde nullo studio ad hoc pertingere possent, ut summum gradum humanae cognitionis attingerent qui in cognoscendo Deum consistit CG, L. I, C. 4

<sup>79</sup> Quidem vero impediuntur necessitate rei familiaris. Oportet enim esse, inter homines, aliquos qui temporalibus administrandis insistant, qui tantum tempus in otio contemplativae inquisitionis non possent expendere, ut ad summum fastigium humanae inquisitionis pertingerent, scilicet Dei cognitionem *ibidem*

<sup>80</sup> Sic ergo nonnisi cum magno labore studii ad praedictae veritatis inquisitionem perveniri potest; quem quidem laborem pauci subire volunt pro amore scientiae, cuius tamen mentibus hominum naturalem Deus inseruit appetitum. *ibidem*

<sup>81</sup> Alia etiam utilitas inde provenit, scilicet praesumptionis repressio, quae est mater erroris. Sunt enim quidam tantum de suo ingenio praesumentes, ut totam naturam divinam se reputent suo intellectu posse metiri, aestimantes scilicet totum esse verum quod eis videtur, et falsum quod eis non videtur CG, L. I, C. 5

i naturalne. Nawyk więc, a zwłaszcza nawyk od dziecka, który jak pisze Tomasz, osiąga nawet mocy natury, jest kolejnym źródłem błędu w rozumowaniu<sup>82</sup>. To twierdzenie przypomina koncepcję, którą później Pierre Bourdieu określił słowem *habitus*; 3) różni, którzy się zwą mędrkami, podają rozbieżne nauki, co powoduje pomieszanie pojęć u wielu. Stąd nawet co do tych rzeczy, których najprawdziwiej dowiedziono, pozostają wątpliwości. Stąd, jak długo nie rozumieją mocy dowodzenia wiele fałszu miesza się do badania rozumu ludzkiego<sup>83</sup>; 4) nadto do wielu rzeczy których się prawdziwie dowodzi, domiesza się czasem coś, czego się nie dowodzi, lecz co się przyjmuje dla jakiegoś prawdopodobnego lub sofistycznego powodu, co czasami uważa się za dowodzenie, a co okazując się w końcu fałszywym, dyskredytuje również te prawdziwe twierdzenia, których dowodzenia się jeszcze nie zrozumiało<sup>84</sup>; 5) na drodze do prawdziwego rozumowania stają też niedomagania w poznawaniu rzeczy, niedostateczne informacje o danej rzeczy. W większości bowiem nie znamy w pełni własności rzeczy i przeważnie nie możemy znaleźć natury tych własności, które dostępne są zmysłowo<sup>85</sup>.